平成26年２月13日

 魚沼市議会議長 浅 井 守 雄 様

議会改革特別委員会

委員長 渡 辺 一 美

議会改革特別委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第110条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）魚沼市議会基本条例（案）について

        （２）今後の取組みについて

        （３）その他

２ 調査の経過  ２月13日に委員会を開催し、上記案件について協議した。

魚沼市議会基本条例（案）については、素案からの修正内容等

について確認した。

今後の取組みについては、魚沼市議会基本条例の内容に基づき、

取り組むべき課題の洗い出しを行い、今後、調査していくことと

した。

 - 1 -

議会改革特別委員会会議録議会改革特別委員会会議録議会改革特別委員会会議録議会改革特別委員会会議録

１ 調査事件

（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（案）（案）（案）（案）についてについてについてについて

（２）（２）（２）（２）今後の取組みについて今後の取組みについて今後の取組みについて今後の取組みについて

（３）その他（３）その他（３）その他（３）その他

２ 日  時  平成26年２月13日 午前10時00分

３ 場  所  広神庁舎３階 301会議室

４ 出席委員  富永三千敏、志田 貢、渡辺一美、関矢孝夫、本田 篤、（浅井守雄議長）

５ 欠席委員  大平栄治

６ 書  記  小幡議会事務局長、富永副参事

８ 経  過

開  会（10：03）

渡辺委員長  定足数に達していますので、これより議会改革特別委員会を開会いたします。

月２回のペースで議会基本条例をつくっていただきました。本日は議会基本条例の現状を

皆さんとお話しをさせていただき、そして今後の取組みについて話し合っていきたいとい

うふうに思っております。それではこれから、審査に入ります。

（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（１）魚沼市議会基本条例（案）（案）（案）（案）についてについてについてについて

渡辺委員長  日程第１、魚沼市議会基本条例（案）についてを議題とします。当委員会が提

出いたしました議会基本条例素案についてですが、議会運営委員で検討、修正されました。

皆さんにはパブリックコメントの原案の前にご報告すべきところではありましたけれど

も、日程調整ができませんでしたので、本日の委員会の中で原案を報告させていただきま

す。当委員から変わったところは見え消しで修正されております。お確かめいただきたい

と思います。１月24日にパブリックコメントの募集についてホ―ムペ－ジに掲載しました。

また、まちづくり委員会等の意見を踏まえながら議会運営委員会の中で成案化し、その後

全員協議会等で検討の上、２月議会最終日に発議される予定となっておりますので、ご報

告いたします。この修正案について意見等があれば、私も議運の委員でありますので、分

かる範囲で説明させていただきます。しばらくの間休憩といたします。

  休  憩（10：05）

 - 2 -

  休憩中に懇談的に意見交換

  再  開（10：22）

渡辺委員長  休憩を解き、会議を再開します。本件については、以上といたします。

（２）（２）（２）（２）今後の取組みについて今後の取組みについて今後の取組みについて今後の取組みについて

渡辺委員長  日程第２、今後の取組みについてを議題とします。議会基本条例の検討、原案

作成、大変お疲れさまでした。今後、この条例が４月１日に施行されますと、各条文に関

する具体的な議会改革の活動が行われることになります。それらを洗い出し、今後の当委

員会の取り組むべき課題を見出していきたいと考えています。課題洗い出しの資料として、

日経グローカルの議会改革度の調査の抜粋を掲げましたので、参考としてもらいたいと思

います。ここで、しばらくの間休憩といたします。

  休  憩（10：23）

  休憩中に懇談的に意見交換

  再  開（11：32）

渡辺委員長  休憩を解き、会議を再開します。日程第２、今後の取組みにつきましては、議

会改革に関し、皆さんから今後取り組むべき課題について、自由討議、予算・決算特別委

員会のインターネットでの録画配信、委員外発言、倫理規程、委員会会議録のインターネ

ットでの公開、一般質問の一問一答方式と反問権、全員協議会、議長の所信表明、議案の

公開、タブレット端末の導入、通年議会、常任委員会の活動計画の作成や検証についてを

上げていただきました。この中で、予算・決算特別委員会のインターネットでの録画配信、

委員会会議録の公開、一般質問の一問一答方式と反問権、全員協議会については、議会運

営委員会で検討いただくこととし、当委員会では、自由討議、議案の公開、タブレット端

末の導入、常任委員会の活動計画等について調査していくということでよろしいでしょう

か。（異議なし）それではそのように決定いたしました。

（（（（３３３３）その他）その他）その他）その他

渡辺委員長  日程第３、その他を議題とします。皆さんからご意見、協議事項がありました

ら発言をお願いいたします。

渡辺委員長  ここで、しばらくの間休憩といたします。

  休  憩（10：34）

 - 3 -

  休憩中に懇談的に意見交換

  再  開（11：47）

渡辺委員長  休憩を解き、会議を再開します。そのほか皆さんからご意見、協議事項等はあ

りませんか。（なし）なければこれにて終了させていただきたいと思います。本日の会議

録は委員長に一任願います。本日の議会改革特別委員会は、これにて閉会いたします。

  閉  会（11：48）